
Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “C”, no 
valor de R$ 1.152,00 (MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801484
    PORTARIA N.º 213/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 53234/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de REDENÇÃO (PA), a fi m de realizar investigação policial - 
inteligência, no período de 4 a 7/2/2015;
1.   IPC -  FERNANDO DE SOUZA ROCHA- MAT: 57233505/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRES) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801487
PORTARIA N.º 214/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 75995/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SANTARÉM, PRAINHA E ITAITUBA (PA), a fi m de realizar 
diligência policial - IPL 346/15, no período de 11 A 20/3/2015;
1.   DPC -  MARCUS VENICIUS SOCORRO S. DO NASCIMENTO- 
MAT: 5826039/ 1
2.   EPC -  JEANE MONTEIRO DOS SANTOS - MAT: 5825857/ 1
3.   IPC -  PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT: 
54189009/ 1
4.   IPC -  GRACILDA MARQUES SIQUEIRA - MAT: 5087678/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 9 1/2 (NOVE E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 1.282,50 (MIL DUZENTOS E OITENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de 
R$ 5.130,00 (CINCO MIL CENTO E TRINTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801493
 

  PORTARIA N.º 215/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 75135/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SANTARÉM (PA), a fi m de realizar diligência policial - IPL 108/13, 
no período de 3 A 6/3/2015;
1.   DPC -  HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA- MAT: 5420601/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801496
    PORTARIA N.º 217/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 55696/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS E OUT (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   DPC - NILDE ROSA DA SILVA- MAT: 54189010/ 1
2.   EPC -  MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA- MAT: 
5095450/ 2
3.   MPC -  NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA- MAT: 5453186/ 1                  
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 540,00 (QUINHENOS E QUARENTA REAIS), 
perfazendo um total de R$ 1.620,00 (MIL SEISCENTOS E VINTE 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801508
PORTARIA N.º 218/2015-DGPC/OD/DRF DE  27 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 75182/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Parauapebas 
a cidade de IMPERATRIZ (MA), a fi m de realizar cumprimento de 

mandado de prisão, no período de 22 a 25/2/2015;
1.   DPC - RAISSA MARIA SOARES BELEBONI- MAT: 5914165/ 1
2.   IPC -  EDSON LIMA ALVES- MAT: 57193342/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “C”, 
no valor de R$ 864,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS), perfazendo um total de R$ 1.728,00 (MIL SETECENTOS 
E VINTE E OITO REAIS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801511
PORTARIA N.º 219/2015-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 76638/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade de 
ALMERIM (PA), a fi m de realizar OPER AMAZÔNIA AZUL, no 
período de 27/2 A 9/3/2015;
1.   IPC - DANIEL MENDONCA GOMES- MAT: 700649/ 1
2.   IPC -  JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA- MAT: 5856965/ 1
3.   IPC -  DOUGLAS MIRANDA MELLO- MAT: 5462983/ 1
4.   IPC -  JOAO FERREIRA NETO- MAT: 54189353/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 10 1/2 (DEZ E MEIA) diárias 
do grupo “B”, no valor de R$ 1.417,50 (MIL QUATROCENTOS 
E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo 
um total de R$ 5.670,00 (CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801522
PORTARIA N.º 220/2015-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 79696/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade de 
ALTAMIRA E OUT (PA), a fi m de realizar investigação policial IPL 
40/14, no período de 2 a 13/3/2015;
1.   DPC -  WALDIR FREIRE CARDOSO- MAT: 56499/ 3
2.   EPC -  ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO- MAT: 
5836875/ 1
3.   IPC -  EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA- MAT: 5234328/ 
1
4.   IPC -  WEMERSON DE SA AVILA- MAT: 5331609/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 11 1/2 (ONZE E MEIA) diárias 
do grupo “B”, no valor de R$ 1.552,50 (MIL QUINHENTOS 
E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 
perfazendo um total de R$ 6.210,00 (SEIS MIL DUZENTOS E 
DEZ REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801527
PORTARIA N.º 221/2015-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 71389/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade 
de FLORESTA DO ARAGUAIA E OUT (PA), a fi m de realizar 
investigação policial - assalto a banco, no período de 23 a 
26/2/2015;
1.   DPC -  ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO- MAT: 57192814/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), ppara 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801536
   PORTARIA N.º 222/2015-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 75135/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SANTARÉM (PA), a fi m de realizar diligência policial - IPL 108/13, 
no período de 3 A 6/3/2015;
1.   EPC -  JOSE PINTO DE MORAES FERREIRA- MAT: 5825890/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801541

PORTARIA N.º 223/2015-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 70919/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, a cidade de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E OUT (PA), a fi m de realizar OPER 
ESTIVA, no período de 17 A 21/2/2015;
1.   DPC -  ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO- MAT: 57192814/ 
1
2.   DPC -  WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA- MAT: 5914071/ 
1
3.   DPC -  TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY- MAT: 5913989/ 
1
4.   DPC -  MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMARGO- MAT: 
57193028/ 1
5.   DPC -  VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 
5914102/ 1
6.   EPC -  WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR - MAT: 
57233580/ 1
7.   IPC -  WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ - MAT: 8400778/ 1
8.   IPC -  RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967/ 
1
9.   IPC -  DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080/ 1
10.   IPC -  JEFTER PESSOA MARQUES- MAT: 5913898/ 1
11.   IPC -  JOSE GONCALVES DIAS - MAT: 57200224/ 1
12.   IPC -  FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752/ 2
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), 
perfazendo um total de R$ 7.020,00 (SETE MIL E VINTE REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 801543

TORNAR SEM EFEITO
.

 PORTARIA N.º 216/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 
083/14-DGPC/OD/DRF de    / 02/14, publicado no DOE de 19/02 
/14, Publicação nº 796927, em virtude de modifi cação de destino 
(localidade).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.  

Protocolo 801504

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS     BELÉM, 
24 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 022/2014-DGPC/PAD, de 26/06/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores MÁRCIO ADRIANO DA COSTA CAVALCANTE - 
Delegado de Polícia Civil, EDNEY MIRANDA CORRÊA - Escrivão 
de Polícia Civil, MÁRCIO JOSÉ CORDEIRO FERNANDES e GEORGE 
HAMILTON GUEDES DOS SANTOS - Investigadores de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO:  os termos da Portaria nº 1.679/2015-CCG, 
de 24/02/2015, exonerando o servidor ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Delegado de Polícia Civil e 1º Membro do PAD 
em questão, da função de Integrante de Comissão Permanente 
de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora IVONE FERNANDES SHERRING - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
Portaria nº 022/2014-DGPC/PAD, de 26/06/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.682, de 11/07/2014, como primeiro 
membro, em substituição ao servidor ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ - Delegado de Polícia Civil, a contar deste ato, a 
fi m de dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 801565


